
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю 
станциясе поселогы, Биектау районы, 

Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/7

КАРАР

Об утверждении положения о порядке ведения реестра разрешений на 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 
27.12.2019) "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О 
рекламе", Уставом муниципального образования «Высокогорский 
муниципальный район Республики Татарстан», Решением Совета 
Высокогорского муниципального района №350 от 21 ноября 2023 года «Об 
утверждении Положения о порядке размещения и эксплуатации рекламных 
конструкций на территории Высокогорского муниципального района» 
Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке ведения реестра разрешений на установку 
и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан (Приложение).

2. Разместить постановление на официал ьном сайте портала правовой 
информации Республики Татарстан:  и на 
официальном сайте Высокогорского муниципального района в сети 
Интернет по веб-адресу .

http://pravo.tatarstan.ru

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета Булгакова М.Р.

Руководитель - X Д.Ф. Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru


Приложение 
утверждено Постановлением 
Исполнительного комитета 
Высокогорского 
муниципального района 
От /WCte

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке ведения Реестра разрешений на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на территории Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок формирования и ведения Реестра 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 

(далее Реестр).

2. Формирование и ведение Реестра осуществляется в целях:

- развития и упорядочения размещения рекламных конструкций на 

территории Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан (далее - район);

- анализа в сфере размещения рекламных конструкций;

- предупреждения случаев самовольной установки рекламных конструкций.

3. Реестр разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций - 

содержит перечень юридических лиц, физических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, имеющих разрешения на установку рекламных конструкций, 

расположенных на территории Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан.



4. Внесению в Реестр подлежат расположенные на территории Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан рекламные конструкции, 

имеющие выданные разрешения на установку рекламной конструкции.

5. Актуализацию и хранение информации, содержащейся в Реестре обеспечивает 

МКУ «Административно-техническая инспекция Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан» (далее - Уполномоченный 

орган).

Глава 2. Порядок ведения реестра

1 .Распространение наружной рекламы и информации на территории 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан производится 

только на рекламных конструкциях, внесенных в Реестр, на основании выданных 

разрешений на установку рекламных конструкций (далее - Разрешений).

2.Ведение Реестра осуществляется Уполномоченным органом.

3.Ведение Реестра осуществляется в электронном виде.

4.В Реестр заносятся следующие данные:

- номер разрешения;

- дата выдачи разрешения;

- владелец рекламной конструкции (ИП, организация, физическое лицо);

- адрес размещения рекламной конструкции (координаты) с указанием 

сельского поселения, на территории которого расположена рекламная 

конструкция;

- размер рекламных конструкций, указанных в разрешении;

- тип рекламных конструкций, их характеристики указанных в разрешении;

- владелец рекламной конструкции (ИП, организация, физическое лицо);

- дата выдачи разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции;

- дата окончания действия разрешения.



5. Регистрационная нумерация является единой по территории Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан.

6. Держатель Реестра несет ответственность за неправомерное использование 

информации, содержащейся в реестре, в соответствии с действующим 

законодательством.

7. Внесение изменений в порядок формирования и ведения Реестра или его 

упразднения утверждается муниципальным правовым актом Исполнительного 

комитета Высокогорского муниципального района в соответствии с 

действующим законодательством.

Глава 3. Исключение рекламных конструкций из Реестра

1. Исключение рекламной конструкции из Реестра осуществляется по истечении 

срока действия разрешения на установку рекламной конструкции или в случае 

его аннулирования.



Приложение 1 

к Положению о порядке ведения Реестра 

рекламных конструкций на территории 

Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан 

ОТ^ г. № sS

РЕЕСТР РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ 

на территории Высокогорского муниципального района Республики Татарстан
№ п/п Реестровы Дата Владелец Адрес Сельское Тип рекламной Размер Номер и Срок действия

й номер регистраци рекламной рекламног поселение конструкции, ее информац дата разрешения на
и конструкци о места характеристики ионного выдачи установку

и поля разрешени рекламной

и на

установку' 

рекламной 

конструкци 

и

конструкции


